
شده اســت. هوشــنگ، رئیس کارگاه که علاقه و توانایی 
خلیل را می بیند، سفارش می کند خلیل که به عنوان یکی 
از نفرات ذخیره در تیم حضور دارد، در یکی از مســابقات 
شــرکت کند. خلیل در مســابقه اول می شــود، اما وقتی 
می خواهند او را به مســابقات آسیایی اعزام کنند، به دلیل 
ناراحتی قلبی نمی تواند در این مســابقات حاضر شــود. 
اما این پایان ماجرا نیســت، بر اثر اتفاقی که برای یکی از 
دوچرخه ســواران می افتد، خلیل و سایر دوچرخه سواران 
باشــگاه ایران جوان مسابقه ای ترتیب می دهند تا مشکل 

دوست شان را حل کنند.

یاس های وحشی و شیرهای جوان �
فیلم »یاس های وحشــی«، سراغ رشته تکواندو می رود 
تا فیلمش را در فضای یک ورزش رزمی بســازد. داســتان 
این فیلم درباره ســه رزمنده بســیجی بــه نام های علی، 
صدرا و رحیم است. صدرا در جبهه شیمیایی شده و برای 
معالجه به لندن می رود. علی و رحیم نیز برای شــرکت در 
مســابقه های تکواندو راهی لندن می شوند. علی به عنوان 
نماینده ایران بازی می کند و رحیم مربی اوســت؛ فیلمی 
کــه در ســال ۷۶ بــه کارگردانی محســن محسنی نســب 
ســاخته شــد. او دو ســال بعد هم در همین فضــا و ژانر، 
فیلم »شیرهای جوان« را ســاخت که داستان زندگی یک 
ورزشکار رشته کاراته را روایت می کند که در طول مسابقات 
اتفاقاتی برای او می افتد؛ دو فیلم درباره ورزش های رزمی 

که نتوانست نظر مخاطبان سینما را جلب کند.

آفساید �
شــاید یکی از مهمترین فیلم هایــی ایرانی که می توان 
آن را در ذیــل ژانرهــای ورزشــی هم قرار داد، »آفســاید« 
جعفر پناهی باشد که البته اغلب آن را به عنوان فیلمی در 
ژانــر نقد اجتماعی قرار می دهنــد با موضوعی جنجالی و 
کارگردانی که دست به ساخت جسورانه آن زده است؛ این 
فیلم، درباره دخترانی اســت که راهی به ورزشگاه فوتبال 
ندارند. این فیلم که در ســال ۸۴ ســاخته شد درباره چند 
دختر اســت که مشــتاق هســتند بازی ایران-بحرین که 
آخرین بازی دور مقدماتی صعود به جام جهانی است را از 
نزدیک تماشا کنند؛ سعی می کنند با لباس ها و چهره های 
مبدل پســرانه وارد ورزشــگاه شوند، اما توســط مامورین 
انتظامات ورزشگاه شناســایی می شوند و مجوز ورود پیدا 
نمی کنند. ماموران آنها را تحویل چند ســرباز می دهند تا 
به کلانتری ببرند، اما در مســیر با شــلوغ شدن خیابان ها 
به دلیــل صعود ایران بــه جام جهانی، فرصــت را غنیمت 
شمرده و از دســت ماموران فرار می کنند. فیلم »آفساید« 
جعفر پناهی توانست خرس نقره ای جشنواره فیلم برلین 
را از آنِ خود کند و در فهرست 10 فیلم برتر چندین منتقد 
سرشــناس قرار بگیرد. این فیلم ســینمایی ایرانی درباره 
فوتبال بااینکه تحســین بســیاری از منتقدان ســینمای 
جهــان را برانگیخت، امــا در ایران اجازه اکــران و نمایش 
پیدا نکــرد و حتی در شــبکه نمایش خانگی هم منتشــر 
نشد. شــاید اگر فیلم اکران می شــد، یکی از پررونق ترین 
گیشه های فیلم های ورزشی را به خود اختصاص می داد؛ 
گرچه فیلم بیشتر نقدی اجتماعی به یک وضعیت مرتبط 

با ورزش اســت و به جای ورزشکار یا پرداختن به یک رشته 
ورزشــی، چالش های هواداران یک رشــته ورزشــی را در 

کانون درام خود قرار داده است.

دیوار �
کارگردان فیلــم »خط پایان« در »دیــوار«، از دوچرخه 
به موتورســیکلت می چرخد تا قصه دختری موتورسوار را 
روایــت کند؛ مردی که کارش موتورســواری در دیوار مرگ 
و حــرکات آکروباتیک با موتور اســت و از این طریق خرج 
زندگــی خــود را تامین می کنــد، بر اثر یک حادثه کشــته 
می شــود. پس از این اتفاق، دو فرزند او ـ ســتاره و شهاب 
ـ تصمیم می گیرند راه پدر را ادامه دهند. به همین منظور 
آنهــا هم پا روی دیوار مرگ می گذارنــد. گرچه این فیلم را 
نمی توان دقیقاً مصداق ژانر ورزشی دانست و اینجا موتور 
بیش از آنکه به عنوان وسیله و ابزار ورزشی محسوب شود، 
ابزار معیشت اســت اما می تواند نوعی از معاش مبتنی بر 

شکلی از مهارت ورزشی بر مبنای درام باشد.

عرق سرد �
شاید باید یکی از موفق ترین فیلم های ورزشی در گیشه 
را »عرق سرد« دانســت. قصه فیلم درباره بازیکن محبوب 
و توانمنــد تیم ملی فوتســال بانوان ایــران، کاپیتان افروز 
اردستانی اســت که در آخرین مسابقات ملی عنوان خانم 
گل رقابت ها را نیز از آنِ خود کرده است. اعضای تیم ملی 
در حال آماده ســازی خود برای مسابقات جهانی هستند 
و چند روز قبل از ســفر به مســابقات، مشــخص می شود 
همســر افروز او را ممنوع الخروج کرده است. همسر افروز 
نیز یک مجری مشــهور تلویزیونی اســت کــه برنامه های 
مذهبی و عرفانــی را اجرا می کند. ممنوع الخروج شــدن 
افروز آغاز ماجراها و مشــکلاتی اســت که او و دوســتانش 
در طول فیلم با آن دست وپنجه نرم می کنند. »عرق سرد« 
دومین فیلم بلند ســهیل بیرقی پس از فیلم تحسین شده 
»من« اســت که به زندگی یک فوتسالیست زن می پردازد. 
هنگام ســاخت این عنوان از فیلم های سینمایی فوتبالی 
ایرانی، شــایعاتی مطرح شده بود مبنی بر اینکه این فیلم 
برگرفته از زندگینامه حرفه ای نیلوفر اردلان، کاپیتان سابق 
تیم ملی فوتســال ایران است. پس از اکران فیلم مشخص 
شد که بخشی از این شــایعات درست بوده و بیرقی و تیم 
ســازنده »عرق ســرد« بخش هایی از کاراکتــر اصلی فیلم 
به نام افــروز اردســتانی را از روی زندگــی فوتبالی نیلوفر 
اردلان ســاخته اند. »عرق ســرد« با وجود برخی ضعف ها 
به شــدت در جشــنواره فیلم فجر مورد توجه قرار گرفت و 
چندین ســیمرغ را در این جشنواره از آنِ خود کرد. گرچه 
ســویه های اجتماعی و زنانه فیلم بر سویه های ورزشی آن 
غالب است، اما از معدود فیلم های ایرانی است که به شکل 
جزئی تری به فوتبال زنان و چالش های آن پرداخته است.

از جهان پهلوان تختی تا غلامرضا تختی �
بدون شک در میان ورزشکاران ایرانی، غلامرضا تختی 
و شــخصیت اش، بایــد یکــی از جذاب ترین ســوژه های 
ورزشی در سیما باشد. او هم به مثابه یک قهرمان و پهلوان 
بــه شــخصیت پردازی دراماتیک راه می دهــد، هم زندگی 

کمک ۳۱۵ هزار دلاری 
سینماگران برای غزه

حراجی »ســینما بــرای غزه« که توســط گروهی از 
فیلمســازان زن و روزنامه نــگاران ســینما راه اندازی 
شــده، با موفقیــت، بیــش از ۳1۵ هــزار دلار برای 
ارائــه کمک های پزشــکی به مردم غــزه جمع آوری 
کرده اســت. ایســنا ضمن اعلام این خبر نوشــت، 
این حراجی که توســط افراد سرشناسی چون تیلدا 
ســوینتون، واکین فینیکس، اســپایک لی و گیرمو 
دل تورو حمایت شده اســت، حدود ۳1۶۷۷۸ دلار 
)۲۵۴۲۹۷ پونــد( برای تامین کمک های پزشــکی 
برای فلسطینیان جمع آوری کرده است. پیش ازاین 
جاناتان گلیزر، فیلمساز انگلیسی که امسال با فیلم 
»منطقه مورد علاقه« موفق به کسب اسکار بهترین 
فیلم بین المللی شد، ۷ پوســتر امضاء شده از فیلم 
»منطقه مورد علاقه« و مجموعه  پوسترهایی از فیلم 
قبلی اش؛ »زیر پوست« را برای فروش به این حراجی 
اهــدا کرده اســت. طبق اعــلام هالیــوود ریپورتر، 
جمع آوری کمک مالی توســط جولیا جکمن و هلن 
ســیمونز، فیلمســازان بریتانیایی و روزنامه نگارانی 
شــامل؛ هانا فلینت، لیلا لطیف و ســوفی مونکس 

کافمن سازماندهی شده است.

۱۴۱ خبرنگار شهید 
شمار شهدای خبرنگار در جنگ غزه، به 1۴1 نفر رسید. 
فارس ضمن اعلام این خبر نوشــت، با شهادت سامی 
برهوم ـ خبرنگار شــبکه TRTـ شمار شهدای خبرنگار 
از ابتدای حملات ارتش رژیم صهیونیســتی به غزه، به 
1۴1 نفر رســید. به گفته  منابع خبری، ســامی برهوم 
خبرنگار شبکه TRT، در حمله جنگنده های اسرائیلی 
به اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه به شهادت رسید. 
در این حمله، دو خبرنگار دیگر هم زخمی شدند. منابع 
محلی فلسطینی نیز گزارش دادند که در این حمله ۳ 
خبرنگار به نام های سامی برهوم، سامی شحاده و احمد 
حــرب زخمی شــدند. بنابر اعلام مرکز اطلاع رســانی 
فلسطین، از آغاز جنگ در غزه تاکنون 1۴1 خبرنگار در 
حملات ارتش رژیم صهیونیستی به شهادت رسیده اند. 

»میا« آماده نمایش شد 
فیلم کوتاه »میا« به کارگردانی سیدعلی قاسمی آماده 
نمایش شد. »میا« که در زبان مازندرانی به معنای »مه« 
اســت، دومین ساخته کوتاه ســیدعلی قاسمی بعد از 
فیلم کوتاه »اتاق خالی« اســت. »میا« به تهیه کنندگی 
نیما اقلیما و نویســندگی ســیدعلی قاســمی و میلاد 
شیخ الاســلامی تهیه شده اســت. در خلاصه داستان 
این فیلم کوتاه چنین آمده اســت: »موسی، پسرخاله  
خود وحید را به بهانه  قاچاق چوب به بیراهه ای در جنگل 
می بــرد، جایی که تصادف اتومبیل آن ها با گوزنی ماده 
زخم های گذشته  را باز می کند.« سایر عوامل سازنده فیلم 
کوتاه »میا« عبارتند از: امین میری و ســجاد حمیدیان 
)بازیگران(، کیوان محسنی )مدیر فیلم برداری(، حمید 
نجفی راد )تدویــن(، امید گلزاده )طــراح گریم(، آرش 
نجفیان )مدیر صدابرداری(، زهره علی اکبری )طراحی 
و ترکیــب صدا(، شــورا کریمی )موســیقی(، شــکوفه 
هاشمیان )طراح لباس(، فرهاد عسگری )طراح صحنه(، 
تهمینه اذکاری )جلوه های ویژه تصویری(، فرهاد قدسی 
)اصــلاح رنــگ و نور(، عاطفــه رحمانی )دســتیار اول 
کارگردان و برنامه ریز(، نازلی محمدی )منشی صحنه(، 
مهرداد خانی )مدیر تولیــد(، حامد بارئی طبری )طراح 

پوستر(، اردلان آذرمی )عکاس( و tree film )پخش(. 
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به نظر می رسد 
تفاوت ماهوی در 

دنیای درام و جهان 
ورزش می تواند 

دلیل اصلی شکست 
فیلم های ورزشی 
باشد، اما نباید 

قابلیت های سینمایی 
در تبدیل یک رخداد 

ورزشی به درام را 
دست کم گرفت. 
برخی از فیلم های 

موفق ورزشی نشان 
می دهد اگر رخداد 
یا شخصیتی ورزشی 
به درستی با درام و 
مقتضیات آن پیوند 
بخورد، می تواند به 
اثری موفق تبدیل 

شود

خبرسازان

 به بهانه اکران فیلم پرویزخان  
 به این موضوع پرداخته ایم که 

چرا اغلب فیلم های ورزشی موفق نیستند؟

همواره بین ورزش و ســینما، نســبت دراماتیکــی برقرار 
بوده اســت. به این معنا کــه عرصه ورزش در رشــته های 
گوناگونش همواره به قلمرو سینما آمده و به مثابه سوژه ای 
جذاب، دســتمایه ســاخت یک فیلم داســتانی یا مستند 
قرار گرفته اســت. این بازنمایی در یک خوانش کلی به دو 
رویکرد عمده تقســیم می شــود. به این معنا که فیلم های 
ورزشــی یا یک ورزش و مناســبات آن را دســتمایه روایت 
قصــه خود قــرار داده یا یک ورزشــکار و زندگــی حرفه ای 
یا خصوصــی اش را به تصویر کشــیده اســت. این دومی 
را می تــوان در ذیل فیلم های پرتره در ســینمای مســتند 
هم قــرار داد. ژانــر ورزشــی یکــی از هیجان انگیزترین و 
پرطرفدارترین ژانرهای ســینمایی اســت که از ورزش وام 
می گیرد تا در ســینما درام بسازد. اگر به حافظه سینمایی 
خود رجوع کنیــد، قطعاً فیلم »فرار به ســوی پیروزی« به 
کارگردانــی »جان هیوســتون« محصــول 1۹۸1 را به یاد 
خواهیــد آورد که داســتان آن درباره شــماری از اُســرای 
متفقین اســت که پیشنهاد افسران آلمانی برای یک بازی 
فوتبــال میان متفقیــن و تیم ملــی آلمــان را می پذیرند. 
مســابقه قــرار اســت در پاریس برگــزار شــود و گروه های 
مقاومت تصمیــم می گیرند بازیکنان تیــم متفقین را بین 
دو نیمه فراری بدهند، فیلمی که پله، بازیکن اســطوره ای 
فوتبال برزیل هم در آن بازی می کرد و اغلب این فیلم را به 
نام او می شناسند؛ فیلمی که هم فوتبال را به سیاست گره 
زد، هم از بازیکن مشــهور فوتبال به عنوان بازیگر استفاده 
کرد و همچنان به عنوان یکی از ماندگارترین فیلم های ژانر 
ورزشــی در تاریخ سینما محسوب می شــود. در سینمای 
ایران تعداد فیلم های ساخته شده  در ژانرهای ورزشی زیاد 
نیست، اما همان تعداد اندکی هم که ساخته شده چندان 
در حافظه ســینمایی مخاطب ثبت نشده و هنوز سینمای 
ایــران نتوانســته فیلمی موفــق و ماندگار در ژانر ورزشــی 
بســازد یا فیلمی که دست کم گیشه پررونقی داشته باشد. 
در این گزارش ضمن بررسی فیلم های ورزشی در سینمای 
ایران دلایل این شکست را هم مورد تحلیل قرار می دهیم.

خط پایان �
دوچرخه ســواری به عنوان رشــته ای مهجور در ورزش 
ایران محسوب می شــود اما یکی از نخســتین رشته های 
ورزشی اســت که به درام گره خورد و به سینمای ایران راه 
یافت. »خط پایان« حاصل این پیوند است که می توان آن 
را قدیمی ترین و اولین فیلم مهم ورزشــی ســینمای ایران 
دانســت که به کارگردانی محمدعلی طالبی در ســال ۶۴ 
ســاخته شــد. او بعدها فیلم »دیوار« را هــم درباره ورزش 
موتورســواری ســاخت کــه در جذب مخاطــب، موفقیت 
نســبی کســب کرد. قصه فیلم »خــط پایــان« از این قرار 
اســت که خلیل، کارگر یک کارگاه تولیدی دوچرخه است 
و به واســطه کار در کارگاه، عضو باشــگاه ایــران جوان هم 
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